
  

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

25-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

              30.07.2015                                                                        № 325      

Об утверждении Порядка списания затрат по объектам незавершенного 

строительства ликвидируемых  юридических лиц, созданных 

Симферопольским городским советом, действовавшим на момент 

принятия Республики Крым в состав Российской Федерации 

 

 

В соответствии с Федеральным конституционным законом 

Российской Федерации от 21 марта 2014 года  № 6-ФКЗ «О принятии в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе 

Российской Федерации  новых субъектов  –  Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя»,  Конституцией Республики Крым, 

Законом Республики Крым от 21.08.2014  № 54-ЗРК "Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Симферопольский городской совет 

 

 РЕШИЛ: 

 

 1. Утвердить Порядок списания затрат по объектам незавершенного 

строительства ликвидируемых юридических лиц, созданных 

Симферопольским городским советом, действовавшим на момент 

принятия Республики Крым в состав Российской Федерации  (Приложение 

1).  

 2. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в журнале 

«БИБЛИОПОЛИС». 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Бахарева Г.С., постоянный комитет 

по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной собственности и 



экономической политике (Савутин И.Ю.) и постоянный комитет по 

вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности (Тур Ю.П.). 

 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета            В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к решению  25-ой сессии 1 созыва 

Симферопольского городского совета 

от 30.07.2015 № 325 
 

Порядок списания затрат  

по объектам незавершенного строительства  

ликвидируемых юридических лиц, созданных Симферопольским 

городским советом, действовавшим на момент принятия Республики 

Крым в состав Российской Федерации 

 

1. Порядок списания затрат по объектам незавершенного 

строительства ликвидируемых юридических лиц, созданных 

Симферопольским городским советом, действовавшим на момент 

принятия Республики Крым в состав Российской Федерации  (далее - 

Порядок), разработан в соответствии со статьей 19 Федерального 

конституционного закона Российской Федерации от 21 марта 2014 года   

№ 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и 

образовании в составе Российской Федерации  новых субъектов  –  

Республики Крым и города федерального значения Севастополя»,  

статьями 88-92 Конституции Республики Крым, статьей 15 Закона 

Республики Крым от 21.08.2014  № 54-ЗРК "Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», а также иными нормативными 

правовыми актами, регулирующими данные отношения. 

2. Порядок устанавливает основания и процедуру списания затрат по 

объектам незавершенного строительства, в том числе затрат на проектно-

изыскательские работы, ликвидируемых юридических лиц, созданных 

Симферопольским городским советом, действовавшим на момент 

принятия Республики Крым в состав Российской Федерации (далее – 

списания затрат). 

3. Решение о списании затрат принимается в отношении объектов, 

отвечающих одному из следующих требований: 

а) строительство объекта прекращено более 5 лет назад; 

б) объект не является предметом действующих договоров 

строительного подряда и отсутствует экономическая целесообразность его 

дальнейшего строительства; 

в) возведенные строительные конструкции и элементы конструкций в 

результате длительного перерыва в строительстве частично или полностью 

разрушены и не пригодны для дальнейшего использования; 

г) проектная документация объекта не соответствует установленным 

требованиям в связи с изменениями нормативно-правовой базы, 

регулирующей требования к проектной (предпроектной) документации, и 

(или) истек срок действия документации; 

д) прекращение права муниципальной собственности в соответствии 

со статьей 36 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 



Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.08.2006 № 491, в результате приватизации и иных гражданско-правовых 

сделок помещений многоквартирных жилых домов, в отношении которых 

проводились строительные работы. 

4. Данный Порядок является обязательным для объектов 

незавершенного строительства, финансирование которых осуществлялось 

за счет бюджетных средств. 

5. Решение о списании затрат принимается Симферопольским 

городским советом Республики Крым на основании информации в виде 

Перечня затрат по объектам незавершенного строительства   

ликвидируемых юридических лиц, созданных Симферопольским 

городским советом, действовавшим на момент принятия Республики Крым 

в состав Российской Федерации в форме таблицы (Приложение 1 к 

данному Порядку). Информация включается в указанный перечень на 

основании  актов о списании затрат (Приложение 2 к данному Порядку), 

составленных ликвидационными комиссиями ликвидируемых 

юридических лиц, созданных Симферопольским городским советом, 

действовавшим на момент принятия Республики Крым в состав 

Российской Федерации. 

6. Ликвидационные комиссии ликвидируемых юридических лиц, 

созданных Симферопольским городским советом, действовавшим на 

момент принятия Республики Крым в состав Российской Федерации, несут 

ответственность в порядке и на основаниях, установленных действующим 

законодательством. 

 

 

 

Заместитель председателя 

Симферопольского городского совета       А.Г. Мальцев 

 

 

Председатель Ликвидационной комиссии 

Управления капитального строительства 

Симферопольского городского совета                                      А.И. Бойченко 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Порядку списания затрат по  

объектам незавершенного 

строительства ликвидируемых 

юридических лиц, созданных 

Симферопольским городским 

советом, действовавшим на 

момент принятия Республики 

Крым в состав Российской 

Федерации 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

затрат по объектам незавершенного строительства  

ликвидируемых юридических лиц,  

созданных Симферопольским городским советом,  

действовавшим на момент принятия Республики Крым  

в состав Российской Федерации 

 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

объекта 

(работ) 

Номер акта  

о списании 

затрат 

 

Затраты по балансу 

заказчика на дату 

составления акта 

(тыс. руб.) 

Причина списания 

затрат 

 

 

 

 

Председатель Ликвидационной комиссии 

Управления капитального строительства 

Симферопольского городского совета                                    А.И. Бойченко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к Порядку списания затрат по  

объектам незавершенного 

строительства ликвидируемых 

юридических лиц, созданных 

Симферопольским городским 

советом, действовавшим на 

момент принятия Республики 

Крым в состав Российской 

Федерации 

 

Наименование заказчика:  __________________________________________________ 

Его ведомственная подчиненность:  __________________________________________ 

Идентификационный код по ЕГРПОУ:  _______________ 

АКТ № ____ 

   о списании затрат по объекту   незавершенного строительства 

Наименование  и 

назначение  объекта 

(работ) 

Затраты по балансу 

заказчика на дату 

составления  акта  

(тыс. руб.) 

Стадия выполнения 

работ 

Причины списания 

затрат 

 

Председатель и члены комиссии: 

_______________________________________________________________ 

(ФИО и подписи) 

 

 

 

Председатель Ликвидационной комиссии 

Управления капитального строительства 

Симферопольского городского совета                                      А.И. Бойченко 

 

 


